[bookmark: _GoBack]

鹿政办〔2023〕5号

鹿邑县人民政府办公室
关于印发鹿邑县易燃可燃彩钢板建筑综合整治“回头看”工作方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县先进制造业开发区（农场）管委会，县人民政府有关部门：
《鹿邑县易燃可燃彩钢板建筑综合整治“回头看”工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

鹿邑县人民政府办公室
2023年4月5日

鹿邑县易燃可燃彩钢板建筑综合整治
“回头看”工作方案

为深刻汲取我县“3.30”谷阳办事处易燃可燃彩钢板火灾事故教训，坚决杜绝易燃可燃彩钢板建筑火灾发生，按照市委市政府、县委县政府工作安排，即日起至6月30日，在全县范围内开展易燃可燃彩钢板综合整治“回头看”工作，特制定本方案。
[bookmark: bookmark7]一、工作目标
认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产、消防工作的重要指示精神，全面摸排易燃可燃彩钢板建筑安全状况，巩固去年综合整治成效，再次开展易燃可燃彩钢板建筑安全隐患大排查大整治，集中拆除一批违规使用的易燃可燃彩钢板，曝光一批违法违规行为，关停一批隐患严重企业，全力预防和减少亡人火灾事故，确保全县火灾形势持续稳定。
[bookmark: bookmark8]二、整治范围和重点
[bookmark: bookmark9]（一）整治范围
全县生产、销售易燃可燃彩钢板的企业，及所有使用易燃可燃彩钢板的建（构）筑物。
[bookmark: bookmark10]（二）整治重点
[bookmark: bookmark11]1.生产、销售易燃可燃彩钢板的企业。
2.用于人员密集场所的易燃可燃彩钢板建（构）筑物。包括宾馆、饭店、商场、集贸市场、客运车站候车室、体育场馆、会堂、公共娱乐场所等公众聚集场所，医院门诊楼、病房楼，学校教学楼、图书馆、食堂和集体宿舍，养老院、福利院，托儿所、幼儿园，公共图书馆阅览室，公共展览馆展示厅，劳动密集型企业生产加工车间和员工集体宿舍，旅游、宗教活动场所等。
[bookmark: bookmark12]3.用于建设工程施工现场内部的易燃可燃彩钢板建（构）筑物。包括过渡临时安置房以及在建施工现场为建设工程施工服务的办公用房、宿舍、厨房操作间、食堂、库房等各种建筑。
[bookmark: bookmark13]4.用于生产、加工场所和库房的易燃可燃彩钢板建（构）筑物。包括用于各类生产加工的厂房、个体作坊、“三合一”场所、仓储物流库房性质的建筑。
[bookmark: bookmark14]5.用于居民自住、自用的非经营类易燃可燃彩钢板建（构）筑物。
[bookmark: bookmark15]6.其他使用易燃可燃彩钢板建（构）筑物。
[bookmark: bookmark16]三、整治措施
[bookmark: bookmark17]（一）严格源头治理，严防不合格彩钢板流入市场
1.严厉查处无照生产经营彩钢板行为、超范围生产经营易燃可燃彩钢板行为。
2.严厉查处标识不全、无厂名厂址、无产品名称、无产品适用范围、无产品质量检验合格证明，以及无生产标准组织生产彩钢板的违法行为。
3.严惩易燃可燃彩钢板销售环节违法行为。
（二）杜绝消防行政审批
[bookmark: bookmark21]1.对使用易燃可燃彩钢板搭建的建（构）筑物，一律不得通过消防设计审查、验收或备案抽查。
[bookmark: bookmark22]2.对使用易燃可燃彩钢板搭建的公众聚集场所，一律不得通过营业和使用前消防安全检查。
[bookmark: bookmark23]（三）从严整治违规搭建易燃可燃彩钢板建筑违法行为
[bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]1.养老院、学校、医院等人员密集场所使用易燃可燃彩钢板搭建建筑的，一律拆除。
[bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27]2.违规搭建易燃可燃彩钢板临时建筑占用防火间距、堵塞消防通道的，一律拆除。
3.劳动密集型企业厂房、库房、员工宿舍违规采用易燃可燃彩钢板搭建、分隔的，一律依法对危险部位或场所予以临时查封，并责令立即整改，拒不整改的一律拆除。
[bookmark: bookmark28]4.建设工程施工工地搭建的现场人员办公、住宿等易燃可燃彩钢板临时用房予以临时查封，并责令立即整改，拒不整改的一律拆除。
5.沿街门店、“九小”场所等使用易燃可燃彩钢板的，责令立即整改，拒不整改的一律拆除。
6.用于居民自住、自用的非经营类易燃可燃彩钢板建（构）筑物，责令立即整改，拒不整改的一律拆除。
[bookmark: bookmark29]7.违法建设的易燃可燃彩钢板建筑，由自然资源和城市管理等部门进行查处，切实消除隐患，确保消防安全。
[bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark31]四、职责分工
[bookmark: bookmark32]（一）各乡镇（办事处、管委会，下同）
负责加强对辖区内综合整治工作的组织领导，制定具体实施方案，落实政策、经费等保障措施，组织有关力量依法按有关规定对使用易燃可燃彩钢板建（构）筑物予以拆除。对本行政区内社区、村庄使用易燃可燃彩钢板的“九小”场所及村（居）民院落、住宅小区等进行排查，督促彩钢板建筑的产权、管理、使用单位立即整改，对拒不整改或需要拆除的，书面报县人民政府依法拆除。
[bookmark: bookmark34]（二）县消防安全委员会成员单位
1.消防救援机构负责指导有关部门加强综合整治工作，具体实施对列管的消防安全重点单位使用易燃可燃彩钢板的排查和查处。
[bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark36]2.教育体育部门负责学校、幼儿园、教育培训机构和体育活动场所的综合整治。
3.公安部门（公安派出所）负责对消防大队列管的消防安全重点单位以外单位场所的监督检查。
[bookmark: bookmark37]4.民政部门负责民政服务机构的综合整治。
[bookmark: bookmark38]5.住建部门负责房屋建筑和城市市政基础设施工程施工工地的综合整治；在建设工程消防设计审查验收或备案抽查中严格按照规定执行国家工程建设消防技术标准；过渡临时安置房和在建工地的综合整治。
[bookmark: bookmark39][bookmark: bookmark43]6.文旅部门负责歌舞娱乐场所、游艺娱乐场所、互联网上网服务营业场所、旅行社等涉文旅经营场所的综合整治，指导有关部门开展旅游景区、景点的综合整治。
[bookmark: bookmark44]7.交通部门负责客运车站候车室、高速公路服务区等场所的综合整治。
8.卫生健康部门负责医疗机构、医院的综合整治。
[bookmark: bookmark45]9.宗教事务部门负责宗教活动场所的综合整治。
10.乡村振兴部门负责本系统的综合整治。
11.市场监管部门负责组织开展易燃可燃彩钢板生产、销售环节整治，负责特种设备行业的综合整治。
12.邮政部门负责快递行业的综合整治。
[bookmark: bookmark48]工信、司法、自然资源等部门按职责分工负责本行业领域的综合整治。其他行业领域由本部门按照职责分工，分别负责组织实施综合整治。
五、工作要求
[bookmark: bookmark60]（一）高度重视，强化责任。各乡镇、相关部门要深刻认识当前严峻的消防安全形势，把此次综合整治“回头看”工作作为当前一项重要工作抓实抓细。成立易燃可燃彩钢板综合整治工作办公室，办公室设在县消防救援大队，具体负责综合整治的组织协调、方案制定、信息收集、工作总结、督导检查等工作。各乡镇成立相关组织，实行“一把手”负责制，主要负责人研究部署，分管负责人督办、调度指挥。
[bookmark: bookmark61]（二）加强协作，形成合力。各乡镇、相关部门要按照职责分工加强排查整治，形成监管合力，及时消除火灾隐患。建立健全信息共享、情况通报、联合查处、案件移送等联动机制。自然资源、住建、公安、市场监管、应急管理、消防救援等部门要认真履行工作职责，坚持高标准执法，坚决排除干扰，认真落实整治措施，依法严肃查处各类违法违规行为，形成严格执法的高压态势。对工作流于形式、履职不到位、有禁不止的，在责令落实执法措施的同时，对所属行业部门进行通报批评，并对负责人诫勉谈话。因履行职责不到位，导致辖区发生彩钢板建筑火灾、造成人员伤亡或重大财产损失的，严肃追究有关单位和人员责任。
[bookmark: bookmark62]（三）密集宣传，营造声势。各乡镇、相关部门要集中宣传违章搭建易燃可燃彩钢板建筑的危害性，剖析近年来典型火灾、坍塌等事故教训，提升安全意识。加强与主流媒体沟通，邀请电台、电视台等新闻媒体单位参与综合整治行动，曝光重大火灾隐患和消防违法行为，集中宣传综合整治行动成效，形成强大的舆论声势。
4月10日前，各乡镇、县消防安全委员会各成员单位要上报实施方案；4月20日前梳理汇总本辖区、本行业部门综合整治排查情况，认真填写《全县易燃可燃彩钢板综合整治排查明细表》；6月30日前上报工作总结及《全县易燃可燃彩钢板综合整治情况汇总表》。每周五上报工作进度，相关表格按时报送至邮箱lyxxaw@126.com。
各乡镇联系人董国伟，联系电话17629886655
县消防安全委员会成员单位联系人刘卫林，联系电话15517411111

附件：1.全县易燃可燃彩钢板综合整治排查明细表
2.全县易燃可燃彩钢板综合整治情况汇总表

附件1
全县易燃可燃彩钢板建筑综合整治排查明细表

填报乡镇（部门）（公章）：                           	   填报人：                             	审批人：
彩钢板建
筑使用场
所名称
地址
场所性质
产权单位
（人）名称
使用单位
（人）名称
彩钢板
建筑面积
（平方米）
夹芯
材料
种类
是否
属于
泡沫
彩钢板
泡沫
彩钢板面积（平方米）
整改措施
整改
时限
是否
整改完毕

[bookmark: bookmark68][bookmark: bookmark66][bookmark: bookmark67]
附件2

全县易燃可燃彩钢板建筑综合整治情况汇总表

报送单位：                         审核人： 	              填报人：
联系电话：        	            填报时间：       年  月  日至   月   日
	组织情况
	成立检查组（个）

	出动人力（人）

	发布社会公告（份）

	检查情况
	彩钢板建筑使用场所（个）

	彩钢板建筑面积（平方米）

	发现隐患（处）

	整治情况
	整改隐患（处）

	罚款（元）

	责令停止使用、停产停业（家）

	暂扣或者吊销证照（个）

	临时查封（家）

	取缔（家）

	强制执行（家）

	拆除违章彩钢板建筑（平方米）

	搬迁、更换员工宿舍（个）

	宣传情况
	组织培训（人次）

	组织演练（次）

	曝光企业（家）

注：1.本表为累计数。
2.由各乡镇（办事处、管委会）和相关行业部门分别填报。

鹿邑县人民政府办公室　　          　    　2023年4月5日印发

- 1 -